UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-XD
   TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2024

V/v góp ý dự thảo Nghị định thay

thế Nghị định số 08/2021/NĐ-CP

ngày 28/01/2021 của Chính phủ

                                Kính gửi: Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi.

 UBND thành phố nhận được Công văn số 929/SGTVT-QLGT ngày

25/3/2024 của Sở Giao thông vận tải về việc góp ý dự thảo Nghị định thay thế

Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của Chính phủ (Kèm theo Bảng

so sánh giữa Nghị định số 08/2021/NĐ-CP với dự thảo nội dung Nghị định thay

thế). Qua nghiên cứu, rà soát, trên cơ sở ý kiến đề xuất của phòng Quản lý đô thị,

UBND thành phố có ý kiến như sau:

 Qua rà soát, UBND thành phố nhận thấy theo dự thảo Nghị định thay thế

Nghị định số 08/2021/NĐ-CP việc thỏa thuận thông số kỹ thuật bến thủy nội địa,

bến khách ngang sông và công bố hoạt động bến thủy nội địa được phân cấp

UBND cấp huyện thực hiện; trong khi đó theo Nghị định số 08/2021/NĐ-CP các

nội dung nêu trên thuộc thẩm quyền của Sở Giao thông vận tải.

 Theo ý kiến của các đơn vị soạn thảo việc phân cấp nêu trên nhằm cụ thể

hoá nội dung Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ Phê duyệt phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc

phạm vi quản lý của các bộ, cơ quan ngang bộ.

 Việc phân cấp về UBND cấp huyện để thực hiện các nội dung thỏa thuận

thông số kỹ thuật bến thủy nội địa, bến khách ngang sông và công bố hoạt động

bến thủy nội địa sẽ gặp nhiều khó khăn vì hiện nay hầu hết UBND cấp huyện

không có công chức có chuyên môn phù hợp; đồng thời chưa có kinh nghiệm

thực tiễn quản lý nhà nước về hoạt động đường thủy nội địa vì trong thời gian

qua việc quản lý các hoạt động nêu trên thuộc thẩm quyền của Sở Giao thông vận

tải, Cục Đường thủy nội địa Việt Nam.

 Do đó, trường hợp Nghị định phân cấp cho UBND cấp huyện thực hiện các

nội dung nêu trên, UBND thành phố đề nghị Sở Giao thông vận tải nghiên cứu

tham mưu UBND tỉnh các giải pháp để bảo đảm điều kiện về tài chính, nguồn

nhân lực và các điều kiện cần thiết khác để UBND cấp huyện thực hiện nhiệm vụ

được phân cấp theo quy định tại Điều 11 của Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2015 được sửa đổi bổ sung theo quy định tại khoản 4 Điều 2 của

2

Luật số 47/2019/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

 UBND thành phố góp ý một số nội dung trên, đề nghị Sở Giao thông vận

tải tổng hợp, tham mưu./.

Nơi nhận:                         KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                       PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT UBND TP;
- Phòng QLĐT thành phố;

- VPUB: C, PVP, CV (XD);
- Lưu: VT, QLĐT (Chí).

    Nguyễn Văn Nguyên

		2024-04-02T08:59:19+0700

		2024-04-02T09:09:55+0700

		2024-04-02T09:09:55+0700

		2024-04-02T09:09:55+0700

		2024-04-02T09:09:55+0700